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Abstract

The thesis focuses on the communication of the TPM security chip on the
LPC bus. The aim is also to develop an FPGA design to capture this com-
munication. In the theoretical part of the thesis, the structure of the TPM
chip is described, and its most notable use cases are presented, along with
basic information about the LPC bus. In the practical part, an FPGA design
which filters only TPM related data from the LPC bus is developed. The
data captured by tapping the LPC bus are then sent via the serial line and
saved to a text file. Subsequently, the data are analyzed, and it is discovered
that, when certain conditions are met, BitLocker Volume Master key can be
found between the fetched data. This key can be used to decrypt the drive of
the targeted machine. This way, an evil maid type attack is carried out. The
attacker who got hold of a target machine can thus read previously encrypted
data from the drive. The FPGA design is loaded into a physical board Basys3.
Before connecting the FPGA to a real LPC bus, the design and implementa-
tion are tested, at first using simulation and after that, Arduino is utilized to
mimic the behavior of an LPC bus.

Keywords trusted platform module, low pin count bus, FPGA, volume
master key, BitLocker, Verilog, Arduino, Basys3
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Abstrakt

Práce se zaměřuje na komunikaci bezpečnostńıho čipu TPM po sběrnici LPC
a vývojem FPGA designu pro jej́ı odposlech. Ve své teoretické části shrnuje
strukturu a nejd̊uležitěǰśı př́ıpady užit́ı bezpečnostńıho čipu TPM a základńı
informace o sběrnici LPC. Praktická část je věnována návrhu hardwaru
v FPGA pro zachyceńı komunikace na LPC sběrnici a filtraci dat týkaj́ıćıch
se pouze TPM. Data zachycená odposlechem sběrnice se následně pošlou přes
sériovou linku a ulož́ı do textového souboru v čitelné podobě. Poté proběhne
jejich analýza a je zjǐstěno, že se zde za určitých podmı́nek nacháźı i kĺıč Vo-
lume Master Key nástroje Bitlocker. Tento kĺıč se dá použ́ıt dešifrováńı disku
zař́ızeńı, na kterém je odposlech prováděn. T́ımto zp̊usobem je prakticky pro-
veden útok typu evil maid, kdy útočńık, který se zmocnil ćılového zař́ızeńı,
dokáže přeč́ıst z disku zašifrovaná data. Navržený FPGA design je nahrán
a spuštěn na fyzické desce Basys3. Design a implementace jsou před použit́ım
na reálné LPC sběrnici otestovány jak simulaćı, tak pomoćı platformy Ar-
duino, která zde napodobuje chováńı sběrnice.

Kĺıčová slova trusted platform module, low pin count bus, FPGA, volume
master key, BitLocker, Verilog, Arduino, Basys3
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Introduction

Nowadays, most people and businesses use electronic devices to complete their
daily tasks. They use various programs and digital platforms for this purpose,
accessing them either locally or remotely. In both of these cases, the software
is used by a particular user working on a concrete device.

It would be desirable to prove that the operations performed by these
applications are trusted. In other words, the software is not malicious, the
user is trustworthy, and, most importantly, the configuration state of the entire
device is genuine.

This is the moment when a hardware chip is suitable. It might not have
been well known to a typical user that there is a piece of hardware dedicated
strictly to security purposes inside their computer.

That has probably changed, as Microsoft recently released a new version of
their operating system, Windows 11. To upgrade, the device is now required
to contain the Trusted Platform Module 2.0 (TPM 2.0) chip.

Although the focus is mainly on personal computers in the implementation
part of this thesis, the use of the TPM is not limited to them. It can be used in
smartphones, tablets, gaming consoles, televisions, or in-car computers with
various operating systems.

TPM helps these devices by performing cryptographic operations and adds
a factor of physical security. During some types of attacks, an attacker could
try to obtain data from the memory of a computer, which may contain secret
information, such as passwords or encryption keys. The TPM adds protection
against these attacks by being separate from the memory and taking care of
these secrets itself. It also helps protect against the injection of malicious code
into the memory. Ransomware, which is a term that has recently been heard
a lot in the news, can be mentioned as an example.

The TPM is a separate hardware component, so it must be connected to
the rest of the system somehow, that is via the LPC bus. What are the data
that are sent from and to the TPM? Since it is a security module, is it possible
to obtain some interesting or even private information after capturing these
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Introduction

data? In this thesis, the answer is shown to be yes, when certain conditions
are met.

With the requirement mentioned above, the TPM becomes more relevant,
and its existence becomes even more important in the present day. It is
interesting to look into its features deeper and explore its implementation
in greater detail. It is also an opportunity to present this information to
a professional audience without an expertise in hardware security in digestible
form, since there are not many technical sources with reasonable depth of
information describing the TPM.

The main goal of the thesis is to develop a solution that reads the TPM
traffic from a low pin count bus and presents it in a human-readable form
on the user’s computer. Subsequently, the obtained data are analyzed. The
desired output is a properly tested FPGA design capable of filtering the TPM
related data and outputting them via a serial line.

2

Chapter 1
Theoretical Background of
Trusted Platform Module

The main concepts of trusted platform module (TPM) chip are introduced in
this chapter, along with its most significant use cases. It also involves a simple
overview of the LPC bus and Windows Bitlocker, which is one of the use cases
of TPM. As will be shown in the following chapters, it deserves a more detailed
description in context with the practical part of the thesis.

TPM is a security chip introduced by the Trusted Computing Group, who
is also the author of its specification. The idea behind creating such a chip is
to enhance security at the hardware level.

The TPM can perform various cryptographic operations, it provides mul-
tiple use cases where software solution is not sufficient or trusted. It can be
used to generate and store cryptographic keys and certificates. One of the
main features is ensuring the platform’s integrity by measuring the boot code
during the boot phase of the system. More detail on use cases of TPM will be
provided later in this chapter. In addition, it serves as a technology for device
authentication using a unique RSA key that is burned into the TPM chip. [4]

TPM works as a passive device which receives commands, processes them,
and returns responses. The discrete TPM is typically connected to the moth-
erboard via the SPI or LPC bus. This thesis addresses the LPC connection
and focuses at the data that are flowing through the bus into the TPM. Later
in the thesis, it is revealed that some confidential data of Windows Bitlocker
can be retrieved from the LPC-TPM communication.

1.1 Structure of TPM

The Trusted Platform Module chip consists of three main sections, crypto-
graphic processor, non-volatile, and volatile memory. All computation takes
place in the cryptographic processor, which performs essential cryptographic

3

1. Theoretical Background of Trusted Platform Module

operations, such as encrypting, decrypting, and data signing. It is also capable
of producing data hashes and generating RSA key pairs. A random number
generator is also present. [17]

Non-volatile memory

Endorsement key (EK)

Storage root key (SRK)

Volatile memory

Attestation keys (AK)

Loaded keys

Platform configuration

registers (PCR)

RSA key generator

Random number generator

Encryption-decryption-
signature engine

Hash engine

Cryptographic Processor

I/O

Figure 1.1: The TPM chip structure consists of three pieces. The cryp-
tographic processor performs essential cryptographic computation, the non-
volatile and volatile memory are used for storing keys and loading measured
values into PCRs. SPI or LPC interface is present to communicate. [1]

The non-volatile memory contains the endorsement and storage root keys,
their significance is discussed in a section about the key hierarchy (1.3).

The attestation keys are also discussed in this section. They reside in
volatile memory together with the platform configuration registers, which also
have a dedicated section (1.4).

1.2 Cryptographic Processor Capabilities

There are multiple algorithms that the TPM 2.0 cryptographic processor can
use. The encryption-decryption engine is capable of utilizing both symmetric
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1.3. Key Hierarchy in TPM

algorithms, including AES with key sizes of 128 or 256 bits, and asymmet-
ric ciphers, including elyptic curve cryptography (ECC) along with the RSA
algorithm.

The hash engine was able to compute only the SHA-1 hash in TPM 1.2.
Since the algorithm has been cryptographically broken, it has been deprecated
in the TPM 2.0 specification, and multiple newer hash functions are now
supported, including SHA-3 or SHA-512.

The random number generator is also present in the cryptographic pro-
cessor. It serves as a source of randomness for TPM, it is utilized to generate
nonces1 and keys, as well as to provide randomness in cryptographic signing.
Software can also make use of a secure RNG present in the TPM by inter-
acting with the TPM’s API (more information on TPM API is provided in
section 1.6). [1], [5]

1.3 Key Hierarchy in TPM

Three types of encryption keys can be found inside a TPM chip. The RSA
key pair that is fundamental to the TPM is Endorsement key (EK). It is per-
manently present in the TPM from the time of manufacture, and its private
part never leaves the chip. EK practically serves as a TPM identifier. Addi-
tionally, a TPM typically provides an endorsement certificate, which is stored
in the TPM’s internal memory. This certificate is signed by the manufacturer,
which ensures that the TPM chip is genuine. [7], [5]


[…]


counter <= counter + 1;
read <= 0;
if ( counter == NCYCLES - 2) // One cycle before we indicate
begin //sync , we want to read data from FIFO

if(load)
begin

read <= 1;
end

end
if ( counter >= NCYCLES ) //If the counter indicates sync ,
begin // conditions change according to the state machine

counter <= 0;
state <= nextstate ;
if(load)
begin

shift_reg <= {1’b1 , data , 1’b0};
end
if(clear)

transmit_counter <= 0;

if(shift)
begin

shift_reg <= shift_reg >> 1;
transmit_counter <= transmit_counter + 1;

end
end

Code snippet A.1: Code fragment of the logic section of the transmitter. It
includes the synchronization of the baud rate and value changes conditioned
by the FSM.
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A. Source Code Fragments

case(state)
0: begin // Idle state

if( transmit ) // When transmit input is detected
begin

load <= 1; // indicate loading data into shift_reg
shift <= 0;
clear <= 0;
txd <= 1;
nextstate <= 1;

end
else begin // Not transmitting data

load <= 0;
shift <= 0;
clear <= 0;
txd <= 1;
nextstate <=0;

end
end
1: begin // Transmit state

if( transmit_counter < 10) //If data bits are remaining
begin // 10 => to transfer one byte , start and stop

load <= 0; // bits have to be aded
shift <= 1; // indicate shifting of shift register
clear <= 0; //to transfer next bit
txd <= shift_reg [0]; // Send lsb to output
nextstate <= 1;

end
else begin // when all bits are sent ,

load <= 0; // stop transmitting data
shift <= 0;
clear <= 1;
txd <= 1; // indicate that no data
nextstate <= 0; //is being transferred

end
end

Code snippet A.2: Code fragment of the finite state machine in the UART
transmitter module. When the FSM is in the idle state, it is waiting for the
transmit input to be triggered. When that happens, it sets the load signal
up, so that the data input is loaded into the shift reg. After that, the state
changes to transmit and sets the refisters for the logic section accordingly.
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import s e r i a l

s = s e r i a l . S e r i a l ( \\
’COM4’ , \\
115200 , \\
s t o p b i t s=s e r i a l .STOPBITS ONE, \\
b y t e s i z e=s e r i a l .EIGHTBITS, \\
t imeout=2)

f = open( ” r e s u l t . txt ” , ”w” )
while 1 :

i f s . i n w a i t i n g > 0 : # b u f f e r con ta ins more than
str = s . read ( 1 ) [ 0 ] # one charac t e r
print (hex( str ) + ’ ’ )
f . wr i t e (hex( str ) + ’ \n ’ )

Code snippet A.3: Code of serial receiver.py script, which handles data in-
coming from the FPGA board via the serial line. The correct baud rate of
11500 is set and the serial port where the Basys3 board is connected is the
COM4 port. The received data is then printed to the output and saved into
a text file.

void oneHz (){
TCCR1A = 0;// set entire TCCR1A register to 0
TCCR1B = 0;// same for TCCR1B
TCNT1 = 0;// initialize counter value to 0
OCR1A = 15624; // =(16*10ˆ6) / (1*1024) -1 (must be <65536)
TCCR1B |= (1 << WGM12 ); // turn on CTC mode
TCCR1B |= (1 << CS12) | (1 << CS10 );
TIMSK1 |= (1 << OCIE1A ); // timer compare interrupt

}

Code snippet A.4: This code fragment generates clock with frequency of 1 Hz
in Arduino UNO. [32]

void eightMHz (){
TCCR1A = bit ( COM1A0 ); // toggle OC1A on Compare Match
TCCR1B = bit (WGM12) | bit (CS10 ); //CTC , no prescaling
OCR1A = 0; // output every cycle
TIMSK1 |= (1 << OCIE1A );

}

Code snippet A.5: This code fragment generates clock with frequency of 8
MHz in Arduino UNO. [33]
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ISR( TIMER1_COMPA_vect ){
if (state ){

digitalWrite (LCLK ,HIGH ); // Drive LCLK HIGH
// Change LPC values
if ( firstCycle == false ){

if( fieldIndex == 0){
LFRAMELow ();

} else {
LFRAMEHigh ();

}
writeLAD ( testData [ dataIndex ][ fieldIndex ] );
fieldIndex = getNextField (
testData [ dataIndex ],
fieldIndex );

if( fieldIndex == 0 && dataIndex < dataCount - 1){
dataIndex ++;

}
}
firstCycle = false;
state = 0;

}else{
// LCLK is LOW
digitalWrite (LCLK ,LOW );
state = 1;

}
}

Code snippet A.6: This code fragment shows the function which react to clock
change. Each time, it changes the clock output signal value and if the clock
is being driven high, it also changes the output values accordingly to the test
cases. [33]
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Appendix B
Acronyms

AES Advanced encryption standard

AK Attestation key

API Application programming interface

BIOS Basic input-output system

CPU Central processing unit

DMA Direct memory access

ECC Elliptic-curve cryptography

EK Endorsement key

HDL Hardware description language

FPGA Field-programmable gate array

FSM Finite-state machine

FVEK Full volume encryption key

IP Intellectual property

ISA Industry standard architecture

LPC Low pin count

OS Operating system

PCR Platform configuration register

RNG Random number generator

RSA Rivest, Shamir, Adleman
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B. Acronyms

SPI Serial peripheral interface

SRK Storage root key

TPM Trusted platform module

UART Universal asynchronous receiver-transmitter

VMK Volume master key
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Appendix C
Contents of Enclosed SD Card

readme.txt ........................... the file with contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
tpm lpc analyzer.......Vivado project with implementation sources
arduino tester.ino .................. source code of Arduino tester
captured data.txt ............... text file with captured TPM data
serial1.py...................source code of python serial line script

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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