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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce se zabývá návrhem HW zařízení realizovaného na FPGA, autor použil vývojový kit
Basys 3. Navržené zařízení slouží k vyčítání provozu na LPC sběrnici a konkrétně se jedná
o komunikaci čipu TPM. Student navržené zařízení řádně otestoval (nejen pomocí
klasických simulačních technik, ale také pomocí dalšího HW, který si sám realizoval
prostřednictvím kitu Arduino). Datovou analýzu student prováděl na dodaných datech.
Zadání práce považuji za splněné bez výhrad, neboť výstupem je nejen navržený HW, ale i
zachycený klíč.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Bakalářská práce je psaná v anglickém jazyce, text je pochopitelný pro cílovou skupinu
čtenářů, a navíc se práce velmi dobře čte.
Rozsahem má práce dostatečných 52 stran textu včetně doprovodných obrázků a ukázek
kódu.
Práce se skládá ze 7 kapitol včetně úvodu a závěru, které na sebe logicky navazují. Dále
jsou k textu práce přidruženy 3 přílohy – kde za zmínku stojí příloha A. Zde se nacházejí
popsané větší fragmenty kódu v jazyce Verilog.
Text práce obsahuje dostatečné množství informací o navrhovaném HW, nicméně občas
by neškodilo některé pasáže přeci jen více rozepsat, za účelem pochlubit se vlastním
řešením, např. podrobnější rozkreslení/popsání konečného automatu, bližší vysvětlení
jednotlivých signálů apod.
Bakalářská práce dále obsahuje značné množství relevantních zdrojů, které student
správně cituje a dostatečně je odděluje od výsledků své vlastní práce.

3. Nepísemná část, přílohy 93 /100 (A)

Praktickým výstupem bakalářské práce je HW design, který je řádně otestován a pro který
si student mimo zadání navrhl i vlastní testovací zařízení pomocí vývojového kitu
Arduino. Tento přístup velmi oceňuji, vzhledem k tomu, že zaměření studenta není
číslicový návrh, musel se věnovat studiu jazyka Verilog, ve kterém je celá HW část
implementována.
Dalším výstupem této práce je analýza naměřených (zachycených) dat, na tomto místě je
však dobré podotknout, že student analyzoval pouze předem specifikovanou výseč
(kterou si specifikoval "na tvrdo" v návrhu FPGA) ze všech naměřených dat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 94 /100 (A)

Výstupem práce je funkční FPGA design, který slouží k vyčítání TPM čipu po LPC sběrnici. V
době vzniku této práce se jednalo o velmi zajímavé téma zvláště s příchodem operačního
systému MS Windows 11. Samotná práce byla míněna spíš jako pilotní projekt, kde jsme
chtěli ověřit, jak moc je pracné a zda je vůbec možné vyčíst data z čipu TPM a pokusit se
je částečně analyzovat, s tím že cílem bylo získat klíč Volume Master Key nástroje
BitLocker. Jelikož se tento pokus povedl považuji výsledek práce za funkční produkt.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Aktivita studenta byla výborná a příkladná, pravidelně se zúčastňoval dohodnutých
konzultací, kde předkládal dílčí řešení. Zde bych rád vyzdvihl proaktivní činnost, kdy na
řešení práce začal pracovat ještě před jejím vlastním zadáním, aby se ujistil, že má k
dispozici potřebný HW a vývojové nástroje.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Samostatnost studenta byla výborná a příkladná. Zejména oceňuji fakt, že si student
hledal sám možnosti, jak práci zlepšit, např. články na téma TPM a MS Windows 11 či
testování výsledného návrhu pomocí Arduino externí desky, kterou bylo nutno připravit.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Pan Martin Mandík předvedl, že je schopen plnit úkoly na patřičné úrovni a v patřičné
kvalitě a plně splnil zadání práce. Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k
obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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